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Od redakcji: 

„Bezmyślność jest gorsza niż brak 
lojalności” – mówi Sarsa, nasz gość 
numeru. I przyznaje, że pisząc teksty, 
komponując muzykę, zawsze bazuje na tym, 
co ma w swojej głowie. Artystka stawia 
w przekazie na autentyzm i do tego 
namawia innych. Bo, jak sama mówi, 
bardzo ważne jest to, by pielęgnować 
w sobie to, co jest własne, choćby osobliwe. 
Sarsa ze swojej odmienności uczyniła 
atut. Przeczytaj wywiad z Nią i odpowiedz 
sobie szczerze, czy Ty sam potrafisz siebie 
docenić? Nie? Może to jest ten moment, 
by coś w tym temacie zmienić?

Zapraszam do czytania, 

Ola Siewko 

Numer 11 „Cogito” ukaże się 
19 października! 

NIE PRZEGAP! 

Szukaj w kioskach i empikach lub zamów 
prenumeratę. Szczegóły na str. 67. 
Zajrzyj też na nasz              @magazynCogito 
i bądź dobrze poinformowany
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Piszą dla nas:

Paulina Młodawska 
maturzystka z Radomia, która ma 
czas na szkołę i pisanie. Kocha ludzi, 
rozmawiać z nimi, poznawać ich myśli 
I robi to po mistrzowsku 

Monika Bartnik 
dziennikarka, specjalistka od sztuki 
retoryki. Lubi żyć z pasją i w biegu! 

Anna Pawłowska 
w październiku startuje w studenckie 
życie na filologii polskiej W „Cogito” 
dzieli się swoim cennym licealnym 
doświadczeniem, ale też chętnie 
przygotowuje sondy! 

Dominika Pyza 
we wrześniu zaczęła naukę w LXXXI 
LO im. Aleksandra Fredry w Warszawie 
w klasie dziennikarskiej. Od wakacji jest 
na stażu dziennikarskim w „Cogito” 
i z każdego zadania wspaniale się 
wywiązuje
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R E K L A M A

Nie wracam do czasów li-
ceum, bo... nie lubię siebie 
z tamtego okresu... – mówi 
SARSA.

Wszystko wali się z hukiem na 
głowę, bo wszystko ważne, pilne, 
na wczoraj! Oszaleć można! Jesteś 
w takiej sytuacji? Ale nie musisz! 

– Chcesz uczyć się prawa i pokrewnych 
kierunków na najwyższym poziomie? 
Startuj na Uniwersytet Jean Moulin 

Studia uczą języków oprogramowania, 
ale co ważne, kształcą umiejętność 
rozumienia tego, co do nas mówią 
ludzie.

Aby zrozumieć współczesne zjawiska 
w literaturze, musisz sięgnąć do 

Na podstawie tej lektury bronimy dwu 
przeciwstawnych tez w rozprawkach 

Spójrz na siebie i określ, z kim 
najlepiej się uzupełniasz, a kto 
działa na ciebie jak płachta na 
byka. 

Lyon III – poleca Katarzyna Antos, która sama zrobiła magi-
sterkę z bezpieczeństwa wewnętrznego na Wydziale Prawa. 

podstaw ukształtowanych przez starożytnych – to ważne.

na temat wpływu literatury na życie człowieka.
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i n formator

I C
„Można się oprzeć o światło, o słoneczne promienie” – tak napisał 
poeta Edward Stachura w swoim „Dzienniku. Zeszytach podróżnych 
1”. Jeśli jesteś fanem twórczości Steda i fotografii, to IV Ogólnopolski 
Konkurs Fotograficzny „Stachura – podróże” jest dla ciebie. 
Zrób po prostu zdjęcia zainspirowane cytatem poety (w formacie 
cyfrowym powinno być nie mniejsze niż 1500 x 2000 pikseli) i wy-
ślij je wraz z formularzem zgłoszeniowym dostępnym na stronach 
organizatorów konkursu, czyli Urzędu Miejskiego w Aleksandro-
wie Kujawskim i Muzeum Fotografii Wyższej Szkoły Gospodarki 
w Bydgoszczy. 

Czas na to masz do 31 października

Konkurs na fotkę 
pt. „Stachura – podróże”

Współczesna szkoła ma rozwijać umiejętność analizy, 
wyciągania wniosków, konstruowania wypowiedzi, 
a przede wszystkim dawać warunki do ekspresji twór-
czej. Czy w twojej szkole tak jest? Jeśli nie, to są projekty, 
które tę twórczość wyzwalają i wspierają, np. Filmoteka 
Szkolna. Co oferuje? Kursy internetowe przygotowują-
ce do pracy nad własną etiudą filmową bądź recenzją 
filmową (ważne info: nabór do nowej edycji potrwa do 
10 X 2017 r.), wirtualny festiwal internetowy Filmoteki 
Szkolnej (styczeń 2018 r.), konkurs „Nakręć się!” na etiudę 
filmową i recenzję filmową (listopad 2017 r.).

Nakręciłeś się na ten program?
 Zgłoś się tutaj: 
www.filmoteka.ceo.org.pl/.

NAKRĘĆ SIĘ NA... FILMOTEKĘ 
SZKOLNĄ. AKCJA!

Głównym celem Olimpiady jest rozbudze-
nie twoich zainteresowań w zakresie pracy 
z książką, informacją, kulturą czytelniczą 
i biblioteką oraz podkreślenie roli kompetencji 
informacyjnych we współczesnym świecie. Dla 
ciebie to świetna okazja do poznania świata 
biblioteki, zawodu bibliotekarza oraz studiów 
informatologicznych i bibliologicznych, spraw-
dzenia się w pisaniu wypracowań na tematy 
związane z tą tematyką

W tym roku tematy wypracowań olimpiady 
brzmią:
1. Społeczeństwo idealne? Rozważania 
„za” i „przeciw” inspirowane 
książką Aldousa Huxleya „Nowy wspa-
niały świat”.
2. Wizje bibliotek w literaturze pięknej 
– moje odkrycia.
3. Informatologia jako dyscyplina na-
ukowa czasów współczesnych.

Listę lektur i harmonogram olimpiady 
znajdziesz na: 

www.ifla.org, 
www.sbp.pl.

Rusza Olimpiada 
Bibliologiczna 
i Informatologiczna
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Pytanie postawione w XIV 
Ogólnopolskim Konkursie 
na Esej jest oczywiście reto-
ryczne. Odpowiedź nie musi 
być oczywista. Może dotyczyć 
np. wszystkich wymiarów Lemowego pisarstwa – nie tylko 
opowieści i opowiadań, frapujących i wciąż aktualnych, lecz 
również esejów, felietonów i tekstów krytycznych. Które 
elementy pojawiające się w tekstach Lema można byłoby 
nazwać dzisiaj proroczymi? Czy wyłania się z nich portret 
„człowieka z przyszłości”? Może Lem nie tyle przewidział, 
co wymyślił nasz świat? 
Napisz esej na ten temat i pamiętaj, że nie może on przekraczać 
5 stron maszynopisu. Wyślij na konkurs w kategorii uczniowie 
do 27 listopada. Do zdobycia są nagrody rzeczowe i finansowe: 
za I miejsce – 750 zł, II – 600 zł, III miejsce – 400 zł.

WIĘCEJ O KONKURSIE NA STRONIE ORGANIZATORA 
– Miejskiej Biblioteki Publicznej w Opolu: 

mbp.opole.pl/hol/wydarzenia/konkurs/konkurs-na-esej-2017/.

Regulamin konkursu dostępny jest na: 
www.zpsnfestiwal.pl/index.html.

R E K L A M A

Konkurs 
na Esej

Wrocławskie Centrum Kultury Agora zaprasza do 
udziału w konkursie na najciekawszą interpretację 
artystyczną hasła „MOJA, TWOJA WOLNOŚĆ”. 
Organizatorzy poszukują prac odważnych 
i nieszablonowych, odczytania pojęć: patriotyzm, 
niepodległość, ojczyzna.
Każdy może zgłosić trzy prace graficzne do 
27 października. 
Nagrody są finansowe: za I miejsce – 1500 zł, 
II miejsce – 1000 zł, III miejsce – 500 zł.
Regulamin konkursu i adres, na który 
należy wysłać swoje prace, jest:
www.ckagora.pl/moja-twoja
-wolnosc-konkurs-graficzny/.

WOLNOŚĆ 

– kochasz i rozumiesz?

Polski uczeń = aktywny wolontariusz?
Wystartował program Pramerica Moc Działania
Śpiwory dla bezdomnych, poduszeczki dla chorych dzieci – to niektóre 
z inicjatyw, którymi zachwycali nastolatkowie zza granicy w ramach programu 
Prudential Spirit of Community. Przyszedł czas, aby międzynarodowe uznanie 
zdobyły inicjatywy realizowane przez polskich uczniów. Ruszył program 
Pramerica Moc Działania.

– Organizowany przez nas program to doskonały sposób na docenienie zaangażowania 
młodych ludzi, ich wrażliwości i otwartego serca. Tego typu działania, podejmowane 
odważnie przez młodzież są kreatywne i niosą realną pomoc w miejscach, gdzie jest 
ona potrzebna, a także wzór godny naśladowania wśród rówieśników – mówi Aneta 
Podyma, Prezes Zarządu Pramerica Życie TUiR SA.

Pramerica Moc Działania to polska odsłona programu Spirit of Community, który 
wyróżnia młodych ludzi w wieku szkolnym, którzy angażują się w inicjatywy na rzecz 
lokalnej społeczności, a dzięki odwadze i chęci działania, zmieniają świat na lepszy. 

Spośród uczniów zgłoszonych przez szkoły w Polsce, będzie wybranych 12 laureatów, 
którzy wezmą udział w warsztatach. Najciekawsze idee młodych wolontariuszy 
zostaną wyróżnione podczas uroczystej gali, która odbędzie się w marcu 2018 r. 
w Warszawie. Wtedy poznamy dwóch finalistów Pramerica Moc Działania, którzy 
polecą do Waszyngtonu na międzynarodowy finał Prudential Spirit of Community.

– Laureaci z całego świata będą zwiedzać najciekawsze atrakcje Waszyngtonu, wezmą 
udział w gali, podczas której odbiorą gratulacje od znanej postaci – w latach ubiegłych 
byli to m.in. Michael Phelps, Hillary Swank, czy Kevin Spacey – mówi Małgorzata 
Morańska, prezes Fundacji Pramerica.

Aby zgłosić ucznia do programu, należy wejść na stronę www.mocdzialania.pl 
i wypełnić formularz do 30 listopada 2017 r. Skan podpisanego przez dyrekcję 
szkoły dokumentu trzeba dostarczyć na adres: mocdzialania@pramerica.pl lub 
pocztą tradycyjną na adres Fundacji Pramerica.

Więcej informacji znajdziecie na stronie www.mocdzialania.pl.
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Leci kawałek w radiu i każdy, 
kto choć trochę zna się na muzie, 
od razu wie, że to Ona. Na topie są 
jej płyty: „Zapomnij mnie” 
i „Pióropusze”. Sarsa jest jedna. 
Dziś gotowa na życiowe wolty, 
ale też by stanąć w obronie 
odmienności innych.

[ Rozmawiała: Ola Siewko ]

Odrobiłam Odrobiłam 
lekcję pokorylekcję pokory
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g o ś ć  n u m e r u

G N

Świetnie śpiewa, ale dziwnie się rusza i wygląda – tak 
niektórzy mówią o Tobie. Fakt, na scenie jest sporo 
w Tobie energii, dźwięków, szaleństwa i ekstrawa-
gancji. A jaka jesteś poza sceną?
Ciągle tworzę. Pisząc teksty, komponując muzykę, bazuję na 
tym, co mam w swojej głowie. To, co przekazuję innym, jest 
autentyczne, bo moje. Cieszę się, że trafiam z moim przeka-
zem do ludzi, że są mnie ciekawi. Wciąż czuję, że mam spo-
ro im do powiedzenia. Są we mnie różne dźwięki, ale myślę, 
że jestem też mimo wszystko poukładana. W życiu potrafię 
złapać równowagę... Na scenie spełniam się artystycznie, ale 
w domu szukam wyciszenia, spokoju...

I gdzie ten spokój odnajdujesz? 
W codzienności. Gdy sprzątam mieszkanie, robię zakupy, 
dbam o bliskich... Radość dają mi ludzie. Spokój, o który mnie 
pytasz, odnajduję też, gdy piszę teksty czy muzykę. Może 
trudno w to uwierzyć, ale to mnie wycisza. Jest we mnie wa-
riactwo, ale też szybko wstaję z kolan. 
        
Zaliczasz życiowe wolty?
Oj tak. Moją pierwszą woltą były pierwsze studia. Pod wpły-
wem presji rodziny zdałam na technologię żywności. Zrobi-
łam to, by zaspokoić ambicje rodziców. Po pierwszym seme-
strze nauki zrozumiałam, że te studia to nie moje marzenie. 
Rzuciłam technologię żywności. Rozmowy z rodziną o mojej 
decyzji nie były łatwe. Ja jednak zrozumiałam, że muszę iść 
swoją ścieżką – muzyczną... 

... I ukończyłaś studia na kierunku: edukacja arty-
styczna. Co z tego, czego się tam uczyłaś, jest dla cie-
bie najważniejsze?
Nauczyłam się, że wszystko co się zaczyna należy kończyć 
z największą starannością. Serio. Oczywiście mój kierunek 

uczył, jak tworzyć, komponować muzy-
kę. Ale nie do końca, jak być twórczym. 

Tego trzeba uczyć się samemu. 
Można oczywiście ukończyć studia 
artystyczne, ale pozostać rzemieśl-

nikiem – nie każdy zostanie arty-
stą. Studia dały mi szansę, bym 
mogła się wyróżnić, tworzyłam 
własne kompozycje i nabierałam 
w tym pewności. 
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Nie wracam do czasów liceum, bo... nie lubię 
siebie z tamtego okresu. Przyznaję, byłam 
niemiła dla nauczycieli, kolegów. Potrafiłam ich 
punktować, pouczać. Co tu dużo mówić     —    to 
był bunt po całości!

Bardzo ważne jest to, by pielęgnować 
w sobie coś, co jest własne, 
 osobliwe. By doceniać swoją 
odmienność i uczynić z niej atut. 
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